
SETTORE SVILUPPO COMPATIBILE 
DEL TERRITORIO - URBANISTICA

DIRIGENTE SVILUPPO COMPATIBILE 
DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__745___ del  17 maggio 2018

Numero particolare per settore: ___42___

Oggetto: Progetto “Saluzzo, città storica e di  paesaggio": seminario di studi del 18/19 

maggio 2018 “Conoscere e conservare le facciate degli edifici storici” - Impegno 

di spesa

IL DIRIGENTE

Richiamato:

 la  deliberazione  consiliare  n.85  del  20/12/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

documento unico di programmazione 2018/2020;

 la  deliberazione  consiliare  n.86  del  20/12/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione 2018/2020;

 la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.1  del  10/01/2018,  con  la  quale  sono  stati 

approvati i dati contabili del Piano Esecutivo di Gestione;

 la deliberazione n.55 del 23/03/2016 con la quale l'Amministrazione ha approvato il 

progetto "SALUZZO, CITTA' STORICA E DI PAESAGGIO, Priorità e Programmi per 

favorire un progetto di sviluppo sostenibile e di recupero e della riqualificazione del 

centro storico: Fase II";

 la deliberazione n.66 del 19/04/2017 con la quale l'Amministrazione ha approvato la 

VARIANTE al progetto "SALUZZO, CITTA' STORICA E DI PAESAGGIO";

 i contenuti e le finalità previsti dal Progetto e relativa variante di cui sopra;

 la determinazione dirigenziale n.1808/98 del 29/12/2017, con la quale sono stati affidati 

agli arch. Bovo Paolo e Beltramo Silvia, i servizi di organizzazione, predisposizione e 

moderazione di n.1 seminario sul tema della diagnostica ed il restauro delle facciate 

degli edifici storici;



 il programma dettagliato dell'articolazione dello svolgimento delle giornate dei seminari 

di cui sopra;

Rilevato che la prestazione dei relatori inseriti nel programma dei seminari di cui sopra 

avviene a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio, vitto e pernottamento 

che sono così individuate:

a) Rimborso spese di viaggio, quantificate in complessivi € 305,20 circa in  ragione:

- di 1/5 del prezzo della benzina super/km  per i relatori che raggiungono Saluzzo in 

Auto,

- del prezzo dei relativi biglietti per chi raggiunge Saluzzo in treno o aereo,

b) Assunzione in capo al Comune delle spese di pernottamento sulla base di preventivo 

telefonico  e nello specifico:

- dell’Hotel Antiche Mura per n° 2 camere singole al costo di € 70 a giorno oneri 

fiscali compresi per complessivi € 280,00;

c) Assunzione in capo al Comune delle spese di vitto sulla base di preventivo telefonico  e 

nello specifico:

- del Ristorante "Casa Pellico" per 5 relatori per le giornate del 17 -18 e 19 maggio di 

complessivi € 600,00; 

Riscontrato che per l’affidamento dei 3 servizi di cui sopra  si è proceduto ad acquisire 

tramite portale ANAC i seguenti Smart CIG, riportati a seguire  con riferimento all’ordine di 

cui al precedente punto:

o Z1F239AD65, per il servizio di cui alla lettera a)

o Z1E239AD20, per il servizio di cui alla lettera b)

o ZA6239AD81, per il servizio di cui alla lettera c)

Visto l'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 che prevede, tra l'altro, quanto segue:

- l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del medesimo decreto, 

nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle piccole e medie imprese;

- per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  si  procede  con  l'affidamento 

diretto, adeguatamente motivato;

Visto l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni statali centrali  

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni  

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare  

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma  



1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le  

facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui  

all’articolo 1 del D.Lvo 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  

superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso  

al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione  

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954) 

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su 

base provinciale  gli  operatori  da invitarsi,  fra  la  schiera numeramente indefinita  delle  ditte 

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del 

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della 

concorrenza”;

Ritenuto che:

 occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre 

che di semplificazione dei procedimenti amministrativi,

 risulta  necessario non appesantire le procedure in rapporto al  limitato importo delle 

spese da sostenere;

Nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 

affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità del servizio e della sua modesta 

entità;

Riscontrato che:

• nel caso si tratta di servizi distinti di importo inferiore ad € 1000 pertanto affidabili 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione richiamato, per 

i quali si è applicato il criterio di rotazione previsto dalla normativa;

• i  predetti  importi  possono  essere  oggetto  di  integrazione  o  riduzione  in  relazione 

all’effettivo servizio svolto;

Viste le disposizioni  di  cui  all'articolo 183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2018 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 



con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che ha svolto le mansioni di Responsabile del Procedimento l’arch. Riccardo 

Carignano del Settore Sviluppo Compatibile del Territorio

D E T E R M I N A

1. Di  affidare,  in  relazione  alle  giornate  di  seminario  del  18  e  19  maggio  intitolato 

“CONOSCERE E CONSERVARE LE FACCIATE DEGLI EDIFICI STORICI” svolto 

nell’ambito del progetto “SALUZZO, CITTÀ STORICA E DI PAESAGGIO” a:

a) “Hotel  Antiche  Mura”  il  servizio  di  pernottamento  per  n°  2  camere  al  prezzo 

complessivo di € 280,00;

b)  “Ristorante Casa Pellico” il servizio di ristorazione dei relatori per le giornate del 

17, 18 e 19 maggio, al prezzo complessivo di € 600,00;

2. Di provvedere a seguito deposito dei documenti giustificativi, al rimborso delle spese, 

di  viaggio dei relatori,  arch.  Ticconi,   arch.  Scappin e arch.  Gazzola quantificate in 

complessivi € 305,20 circa quantificate in  ragione:

- di 1/5 del prezzo della benzina super/km  per i relatori che raggiungono Saluzzo in 

Auto,

- del prezzo dei relativi biglietti per chi raggiunge Saluzzo in treno; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.185,20 a favore  dell’“Hotel Antiche Mura”, 

Via Palazzo di Città n. 75, P.Iva 03449950041 e “Ristorante Casa Pellico, Piazzetta dei 

Mondagli,  5”,  P.Iva 11560720010,  e  per rimborso spese di  viaggio  imputandola al 

Bilancio dell’esercizio 2018 al Tit. 1^, Funz.  09, Serv. 01, Intervento 03, Capitolo 3796 

avente ad oggetto: “Iniziative Progetto Saluzzo Città Storica e di Paesaggio” dando atto 

che  il  predetto  importo  può essere  oggetto  di  integrazione  o riduzione  in  relazione 

all’effettivo servizio svolto;

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dagli articoli 183 comma 8 e 184 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla  Prefettura di Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Arch. Riccardo Carignano;

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma 

1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente”;



Saluzzo lì 16-05-2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SVILUPPO COMPATIBILE  DEL TERRITORIO 

F.to Arch. Adriano ROSSI

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000.

Saluzzo lì 17-05-2018 

IL DIRIGENTE DEI 
SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 22.05.2018 al 06.06.2018

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 22.05.2018 prot. n. 17646

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


